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Бұ л «ақ ын ө лең ін әр қ ырынан қ арастырдық » деген желеумен 
Абай атына мадақ  айту да, я болмаса текстологиялық  тү сініктеме
зерттеу де емес.

«Абайдың  рухы» -  жаң а заман биігінен ақ ын ө міріндегі ке- 
зең ді оқ иғ аларғ а, бәзбір жауһ ар ө лендерге табан тірей отырып 
ұ стаздың  рухани жан әлеміне барлау жасағ ан пәлсапалық , ғ ұ мыр- 
намалық  ойтолғ аныс десең із болады. «Абай мен Байрон» тарауы 
әл-Фараби университетіндегі диплом жұ мысым еді. 1933 жылы 
Кызылордадан латын қ арпімен басылып шық қ ан Абай ө лең - 
дерінің  «толық  жинағ ын» ө ткен ғ асырдың  70-ші жылдары сол 
кездегі Қ азақ станның  Қ аржы министрі болғ ан Байсейітов Рым- 
бек Смақ ұ лы: «Мені ¥лы Отан соғ ысының  қ ырғ ынынан аман 
сақ тап алып шық қ ан осынау кө нетоз, қ ан тиген кітап еді», — деп 
қ олыма әптектей ғ ып ұ статқ ан болатын. Сол кітапты нешеме 
тү ндер қ адалып оқ ып отырып, осы жинақ тың  негізгі тараулары 
жазылды. Араб тілін ің  маманы, «Қ ұ ран Кәрімнің » қ азақ ша 
тәпсіршісі Нұ рәлі Ө серұ лымен ойласу, сырласу ү стінде кейінше 
кітаптың  «Абай діні» тарауы дү ниеге келді. «Ақ ынның  тұ қ ым- 
тұ яғ ының » жазылуына кө зі тірісінде, жаны жаннатта болғ ыр, 
Тұ рағ ұ лқ ызы Мәкен апа себепкер болғ ан еді.

Қ ыскэсы, Абай әлемі: жанның тамағ ы, жанның жарығ ы, журек 
сауыты, ақ ыл қ ыры, жү рек айнасы, адам саумақ , жан куаты секілді 
ганымын ашу ү шін — ақ ынның  аркасы ұ стағ ан шабытгы шағ ына 
дендей еніп, жан-рухымен шү йіркелесер ғ ұ мырнамалық  баян осы!

ІЖЧ 9965-35-357-3
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Абайдың  рухы

Ғ цмырнамалык, ойтолгау





«Абайдың  ө лген кунінен қ анш а алыстасақ , 
рухына сонша жақ ындармыз... Бірінш і ақ ыны- 
мыз деп қ абіріне халқ ы  жиі-жиі зиярат  етер, 
халы қ  пенен Абай арасы куш т і махаббатпен 
жалғ асар. Ол кундерді біз кө рмеспіз, бірақ  біздің 
рухымыз сезер, қ уанар».

М іржақ ып Дулат улы

Осы кітапты жазар алдында, 1993 жылдың  наурыз айы- 
ны ң  басында Жидебайғ а, Абай бейітіне барып, ш ығ ыс жак 
жаң а ғ ана сө гіліп, таң  ш апағ ы біліне бастағ ан мезет кос тізер- 
леп отырып, қ ұ ран оқ ы п, қ ол жайып бет сипағ аны м сол еді. 
Қ абірдің  зіл қ ара тасы жаймен қ озғ алғ андай болып, сытыр 
еткен дыбыс естіліп, айнағ а тү скендей елес боп, бу боп ақ ын 
сұ лбасы кө з алдыма келе қ алғ аны, Қ ұ даның  қ ұ діреті. Кәдімгі 
тірі адам сипаты на еніп Абай тіл қ атқ аны.

— Бұ л не шу?
Қ апелімде сасы п қ алды м. Абайды ң  қ абағ ы  салы ң қ ы , 

тү йіліптұ р.
— Бұ л неғ ылғ ан шу? Неге аруағ ымды атап маза бермейсің дер?!
— Егеменді ел боп, жұ рт қ атарлы мерейтойың ызды ө ткізіп, 

аруағ ың ызды риза етсек деген ойы мы з ғ ой, зерттеу жазып, 
жер ж ү з ін ің  зиялы лары н  ш ақ ы ры п алаш апқ ы н  болы п 
жү ргеніміз рас, ақ ы н ата.

Ақ ы нны ң тү йілген қ абағ ы  жазылар емес.
— Мерейтой ө ткіз деген мен бе екем. Ө з бойларынды, ө з ша- 

маларынды тү зеп алмай жатып о дү ние тө рінде тыныш  жатқ ан 
менің  сай-сү йегімді сырқ ыраткандағ ы сылтауларың  аруағ ым- 
ды риза ету емес, атақ , даң ғ азағ а қ ұ мар кісілердің , ө згенің  аты- 
мен ө зінің  кө ш ін тү зеп алғ ысы келіп жү рген игі жақ сылардың  
шуылы ма деп қ орқ ам. Бірлік, ш ын пейіл таусылмасын, қ азақ  
байғ ұ стың  жү рек айнасы таза боп, ақ ыл қ ыры әр алуан елдің  
жақ сыларымен салыса білсін деп батамды беремін ендеше!
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БІРІНШІ ТАРАУ

Абайдың  тұ қ ым-тұ яғ ы

Қ ол жазуды ермек ет, жатпа бекер, 
Бул кө ң ілсіз дуниеден кө п жыл ө тер. 
Ө зі қ ысқ а, ө зі асау тент ек ө мір, 
Арт т ағ ығ а бір белгі қ алса нетер.

Абайдың  ш ық қ ан тегі туралы бірш ама дү ниелер жазылғ ан. 
Іш інде бұ рысы да, дұ рысы да бар. Солардың  арасында ең  бе- 
делдісі, әрі толығ ырақ жазылғ аны Ш әкәрім Кұ дайбердіұ лының  
«Тү ркі, қ ырғ ыз, қ азақ  һ әм хандар шежіресі» деп аталатын 
ең бегі. Бұ л ең бектің  «Орта жұ здегі Арғ ынның  рулары» деген 
тарауында кө птеген мәліметгер, деректер келтірілген. Біз соның  
Абайғ а қ атысты бұ тағ ын ғ ана бойлап, жіктеп-жіліктеп, ақ ын- 
ны н арғ ы бабаларынан біраз мәлімет бере кетуді жө н кө рдік.

«Тобық тыны Ордың  қ ара ағ аш ынан осы жерге ш ейін бас- 
тап келген осы Мамай батыр еді», — деп жазады Ш әкәрім қажы 
ө з шежіресінде. «Кіш іктің  тоқ алы нан екі бала болғ ан, бірі 
Ә нет, екінш ісі — Ә йтек. Ә нет бабаң  атанып, Жеті жарғ ы де- 
ген бидің  бірі болғ ан және Сырдан ауғ анда, Ақ табан шұ бы- 
рындыда 97 жасында жү ре алмай қ алғ ан осы Ә нет бабаң  еді. 
Жоғ арғ ы  Ә йтектің  бәйбіш есінен  — Олжай, тоқ алы нан  — 
Байбө рі, Қ алқ аман. Мәмбетайлардан бір Мамырдеген қ ызды 
алып қ аш ып, сол куғ ынш ыларғ а садақ пен атуғ а бұ йырылып, 
садақ  оғ ы қ ара саны на тиіп ө лмей қ алып, Ә нет бабаң а ө кпе- 
леп Бұ хар маң ындағ ы елге барыпты. Тұ қ ымы бар деп естиміз». 
Кдзіргі Алматы тү стігіндегі Қ алқ аман, Мамыр деп аталатын 
жер аттары сол ел жуандарына ө кпелеп ауып бара жатқ ан екі 
ғ аш ық тың  есіміне қ ойылғ ан атаулар болар деп болжам жа- 
саймыз ( ~ Д.  Д.  автор). Жоғ арғ ы Олжайдың  ү ш баласы — Ай- 
дос, Қ айдос, Жігітек. Қ айдостың  баласы Бө кенш і, Борсық . 
Бө кенш інің  алты баласы -  Байгө бек, Жангө бек, Жанғ абыл, 
Жанақ , Тұ марбай, Қ уандық . Борсы қ ты ң  бес баласы — Егіз- 
бай, Сегізбай, Жазыбай, Қ азыбай, Алма. Жігітектің бәйбіш е- 
сінен Кең гірбай би, жоғ арғ ы Айдостың  тө рт баласы Ырғыз-
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бай, Торғ ай, Топай, Кө тібақ . «Жоғ арғ ы Ырғ ы збай біздің  
тө ртінш і атамыз һ әм Абылай ханмен жолдас болғ ан кісі»,— 
деп жазады Ш әкәрім кажы. Ырғ ызбайдың  тө рт баласы бол- 
ғ ан, олар — Ө скенбай, Ө сер, Мырзатай, Жортар. Жоғ арыдағ ы 
Кең гірбай бидің  орнына Ө скенбай би болғ ан. Оны ң  бәйбіш е- 
сінен біздің  ү лкен атамыз Қ ү нанбай қ ажы марқ ұ м жалғыз. 
Оны ң  ү лкен қ аты нынан менің  әкем Қ ұ дайберді маркұ м жал- 
ғ ыз еді. Ол кісі 1866 жылы, барыс жылы 37 жасында, сәуір 
айында дү ниеден ө тті, мен 8 жасымда жетім қ алдым»,— деп 
жазады Ш әкәрім қ ажы.

Абайдың , әрі Ш әкәрімнің әкесі Қ ұ нанбай 1804жылыдү ние- 
гекеліп,81 жасы нда,яғ ни 1885жы лы тамы зайындадү ниеден 
кө ш еді.

Қ ұ нанбай ө зінің  мағ ыналы ұ зақ  ө мірінде кө п іс тындырған, 
соң ы на ізгілікті із қ алдырғ ан, әрі ақ ылды, ө жет кісі болғ ан. 
Шешесі Зере айтты деген мынадай сө з бар. Бойына бала бітер- 
де тү с кө ріпті. Тү сінде: жұ байы, пірі Ө скенбай кең  алаш а 
ү стінде малдас қ ұ рып алып, алтын сақ аны иіріп отыр екен. 
Алтын сақ а — ғ айыптағ ы аң ны ң  қ ұ лжасынан алынғ ан білем. 
Алаша ү стіне тәйкесінен тү скен сайын маң айы на жары қ сәу- 
ле ш аш аты н кө рінеді. Жоры ғ ан кісілер: бойы ң а біткен кош - 
қ ардай ұ л, сол ұ л есейе келе елді соң ы на ілестіреді депті.

Тү стегі арқ ар сақ адан ө мірдегі алаш а ұ ранды арқ алы аза- 
мат болып ш ы қ қ ан — осы Қ ұ нанбай.

Қ ұ нанбайды ң  әкесі Ырғ ызбай о заманда аттылы кісіге 
ө ткел бермей толып ақ қ ан Ырғ ыз ө зенін ің  бойында дү ниеге 
келген. Жер қ ұ йқ асы майлы, аң ы мен қ ұ сы жыртылып-айрыл- 
ғ ан берекелі ө лкеге қ оныс тепкен Ырғ ызбай аз жылдың  ішінде 
таяғ ы ны ң  ұ ш ы на ырыс ілін іп, алдына мал бітіп, іргелі ел 
ағ асына айналады. Кең гірбай Жезқ азғ ан іргесіндегі Кең гір 
ө зенін ің  бойында туғ ан. О заманда нәрестенің  есімін я туғ ан 
жеріне, я руы на келтіріп қ ою  салтқ а айналғ ан. Ә рі қарай 
тү кпірлей берсең , Тобы қ ты ны ң  бұ л атасы жоң ғ ар ш апқ ын- 
ш ылығ ына дейін кө не қ оны с Қ аратау ү стін жайлапты деген 
сө з бар. Арқ а жері жау табанынан босағ ан соң  рубасы ақ са- 
қ ал қ оң ыраулы керуен тартып, әуелі Ырғ ыз бойына, Кең гір 
жағ алап, жылдар жылжи Сарыарқ аның  кіндігінде жатқ ан суы 
бал, самалы жібек жер жаннаты Шың ғ ыстау іш іне сұ ғ ына еніп, 
қ оныс алғ ан кө рінеді.
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Кұ нанбай жер ортағ а келіп, ел билігінен бірте-бірте суынып, 
бұ л дү ниенің  қ ызығ ынан о дү ниенің  қ ызығ ына ойш а ойысып, 
тақ уалы қ қ а бет бұ рғ ан кезенде Тү ркістан ү стіндегі әйгілі 
Қ арнақ  медресесіне адам жібереді. Осы медресенің  тү легі, әрі 
кө кірегі ояу қ ажырлы Бердіқ ожағ а пейілі тү сіп, кейінше сө йле- 
се келе араларынан қ ыл ө тпейтін дос болады; «қ дсыма кел, та- 
тар молдасынан сабақ  алғ ан балаларымыз шала сауатты бо- 
лып бітті, соларды оқ ыт, фәни тіршіліктегі сырлас серігім бол» 
деп соң ынан арнайы адам атгандырып, ү йелменімен кө шіріп 
алуында ү лкен гәп бар. Бердіқ ожа — әлем танығ ан жазушы 
Мү хтар Омарханү лының бабасы болып келеді.

Қ ү нанбай Меккеге барар жолда ата қ оны с Тү ркістанғ а ат 
басын бұ рып, Қ ожа Ахмет Иассауидің  басы на тізесін бү гіп 
қ ү ран оқ ып, садақ асын беріп мінәжат етіп ш ығ ады.

Қ ү нанбайдың  шеш есі Зере — найман іш індегі матай руы- 
нан. Дәулетгі отбасынан ш ық қ ан, мұ сылманш атәрбие алған, 
жарғ а адал, обал-сауапқ а тақ уа, қ олы аш ы қ  жомарт, есті кісі 
болғ ан. Зеренің  ө зі бертін келе әң гіме ретінде айтып отырады 
екен: «Мен Қ ұ наш ты біркү ндәретсіземізіпкө ргемжоқ және 
омырауымды тазалап жумай, бісмиллә деп айтпай емізген 
мезгілім болғ ан жоқ  — дейді. Зере 1785 жы лы дү ниеге келген, 
яғ ни ақ ын немересі жары қ  дү ниенің  есігін аш қ ан кезде тура 
алпыс жаста болатын. 1873 жылы қ айтыс болады. ¥лы  ше- 
шесі қ айтыс болғ ан кезде Абай жиы рма сегіз жасқ а ш ы қ қан 
еді. Ә жесінің  қ азасы на ақ ы н қ атты қ айғ ы ры п, қ абырғ асы 
қ айыса аза тү тты деседі. Ақ ын ө зін ің  әйгілі қ ара сөзіндегі 
мына жолдарды әжесін ің  басы на тәжім етіп ш ығ арғ ан еді, 
кейінш е қ ара сө здеріне енгізген деген жорамал бар. «Дү ние — 
ү лкен кө л, заман -  соқ қ ан жел, алдың ғ ы толқ ы н — ағ алар, 
артқ ы толқ ын — інілер, кезекпенен ө лінер, баяғ ыдай кө рінер».

Зере зерделі немересін ің  кө кірек кө зі ерте аш ылуына зор 
септігі тиген нағ ыз халық тық  ү лгідегі ү лы педагог еді. Бала- 
ны ң  қ ұ йма қ ұ лағ ына халық пен ғ асырлар бойы на қ осыла жа- 
сасып келе жатқ ан не қ илы ескі әң гімені тө гілдіріп айтып оты- 
рады екен.

Зере — ертегіші.
Зере — әлемдегі жоқ -барды ойы на тү йіп, мезетінде аң ыз, 

әң гімеге айналдыра қ оятын қ анатты қ иял иесі.
Жас Абай әжесінің  әң гімесін естіп есейген.
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Абай ү ніндегі бояу, сө зіндегі бай ырғ ақ , ойлау жү йесі сол 
Зере әң гімесінен бастау алғ ан кө зі бітелмес бү лақ  секілді. 
Ү лкен бір әлем. «Қ азақ қ а ө лең  деген бір қ адірсіз» болғ ан за- 
манда сө з асылын іріктеп, поэзияны ң  қ адірін зау биікке кө те- 
рер кө регендік пен кө ң іл кө зіндегі асыл ойлар әлгіндей та- 
биғ и ортада оянғ ан еді. Бальзактың  айтуынш а: «талант — та- 
биғ атқ а жақ ындау, табиғ атты терең  тану ғ ана». Кісі канш а- 
лы қ  дарынды болса, сонш алы қ табиғ ат қ ұ ш ағ ына жақ ындай 
тү спекш і, табиғ илық қ а бой ү рмақ ш ы. Қ анш ама мық ты бол- 
сақ  та, табиғ аттан талантты емеспіз. Тағ ы сол Бальзак айта- 
ды: «табиғ и дары ны  оянғ ан адам бес жасқ а дейінгі қ абылда- 
ғ ан, кө рген, білген, тү йсінген бояуын былайғ ы ө мір бойғ ы ш ы- 
ғ армаларына азы қ  етпекш і. Ө з басым сол бес жасқ а дейінгі 
кө рген, білген, тү йсінген бояуларымды жазып келемін, бұ л 
бояу әлі жү з том кітапқ а ж етеді»,- дейді Бальзак. Қ уатты жа- 
зуш ыны ң  бояу деп тұ рғ аны сол баяғ ы — табиғ аттың  бергені, 
болмыстың  бойдағ ы ерекш елігі-дағ ы.

Ө скенбай ол уақ ытта ө рш іп, басылып болмайтын рулық  
тартыс, жанжал, ел билігі ү ш ін талас жоры ғ ына атганып кет- 
кен кезде ауылдағ ы жанғ а, малғ а иелік ететін Зере екен. Келіні 
Ұ лжанғ а кө п тәрбие берген. Ұ стамды лы қ қ а ү йреткен. Тік 
мінезді, сырты суық , іш кі әлемін ің  қ алтарыс, қ ойнауы  мол 
баласы — Қ ұ нанбай мен келінінің  діні мен ділі жарасып кетуі- 
не кө п септігін тигізген мейірім иесі.

Ақ ын есейген ш ағ ында, сағ ыныш тан ба, Зерені ылғ и жақ- 
сы сө збен есіне тү сіріп, аруағ ын тебірентіп айтып отыруды 
әдетіне айналдырыпты.

Қ ұ нанбай бала кезінен  айтқ аны нан  кайтпайты н ө жет, 
бірбеткей, тік болып ө седі. Бойы ортадан биік, қ ол-аяғ ы  сы- 
ры қ тай , маң дайы  кере қ ары с, жү зі нұ рлы , ажарлы  кісі 
кө рінеді. Кейінш е жаугерш ілік ұ рыста оң  кө зінен айыры л- 
ғ ан. Жалғ ыз сол кө зімен ш анш ылып қ арағ ан кезде кісін ің  
дәті ш ыдамай бұ рылып кетеді екен. Татар молдасынан әпти- 
ектітауысады, жү ргізіп оқ итын, хатжазатын халге жетеді. Бұ л 
туралы ш ө бересі Ахат Ш әкәрімұ лы ө з естелігінде былай деп 
жазады: «Ә кесі молдадан оқ ытып, Қ ұ нанбай ш ала хат танып 
қ алса да, әкесі Ө скенбайғ а келген хаттарды біріне-бірін са- 
лыстырып, ө з талабымен хатты толы қ таны п, тү рікше жазыл- 
ғ ан кітаптарды еркін оқ и алатын болады» («Жас алаш», 1991 жыл,
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17 қ ыркү йек). Қ азақ  балаларының , сахара жұ ртының  сауат- 
ты, кө зі аш ы қ  болуын кө ксеген Қ ү нанбай ө зін ің  кү зегінен 
алғ аш рет ұ ста жалдап там салғ ызып, мұ сылманш а мектеп 
ашады. Бұ л мектептің алғ аш  мұ ғ алімі Байдалы ны ң Сары мол- 
дасы деген кісі, одан кейін ноғ ай Ғ абитхан молда сабақ  бе- 
реді. Жы лы на Тү ркістанғ а бір мәрте керуен жіберіп, тү рік 
тіл індегі шығ ыс әдебиеті жұ лдыздарының  кітабын тең -тең  етіп 
алғ ызып, ш әкірттерге таратып беріп отырғ ан. Қ ағ аз-қалам- 
ды ө з қ аражатымен алғ ызғ ан. Сары молданы ң  бала оқ ытып, 
ш әкірт тәрбиелеген мектеп орнын ел іш і кешегі кү нге дейін 
«Ескі там» деп атап, сол жұ ртты қ асиеттеп келгенін білеміз.

Қ ұ нанбай Омбыдағ ы орыс ры ғ ы н ы ң  назарына ерте іл ігіп, 
жұ ртқ ажақ қ ан қ ызметі ү ш ін әуелі старш ын, сосын ағ а сұ лтан 
ш енін алғ ан. Ол билік айтқ ан кезде «мынау жуан, мынау мал- 
ды, мынау жарлы» демей, кісін ің  ажарына, ш ен-ш екпеніне 
қ арамай тура сө з айтқ ан. Ә діл ш еш кен. Қ ұ нанбайды қ аш ан 
Меккеге қ ажылық  сапарғ а барғ анш а ел адамдары «мырза» 
деп атап кеткен. Атын тура атамай, осылайш а айту ү рдіс бол- 
ғ ан. Қ ұ нанбайдың  мырза атануының  ө з себебі бар. Бірінш і: 
әкесі Ө скенбайдан енш і алғ ан кезде ірілі-уақ ты он екі жылқ ы 
ғ ана тиген, соны ө з ең бегімен ө сіріп, ақ  тер-кө к тер болып 
жү ріп кө бейтіп, екі мы ң ғ а жеткізген бейнеті ғ ана. Шы н 
мұ қ таж адамғ а мал аямағ ан, сұ рап келген кісін ің  алдына са- 
қ ы лы қ танытып мал салып берген. Екінш і: ел іш інде, сахара- 
да сол заманда дендеп жайылғ ан барымта, мал ұ рлау дегенге 
қ арсы  ш ы ғ ы п, ө з атш абарлары на біреудің  бұ рау ағ аш ы н 
рұ қ сатсыз ал ма деп жарл ы қ  таратады. Сол жарлық  мырзаның  
атын дү йім елге жайып жібереді. Ә ділетсіз іске, әлдін ің  на- 
шарды жы латқ ан жәбіріне бей-жай қ арамағ ан, аса қ атал, 
шұ ғ ыл пәрмен қ олданғ ан.

Қ ұ нанбай ш еш ен тілді, ө зі де суырып салып ө лең  шығ ара- 
тын ақ ын адам болғ ан. Ел іш інде Қ ұ нанбай айтты дейтін ше- 
шендік сө здер, сө зі тірі кестеленген ойлы ө лең дер мол-ақ . Со- 
лардың  қ олғ а тү скендерімен таныстыра кетуді мақ ұ л кө рдік.

Бірінш і ө лең : «Шаруаң  оң ы нан айналғ анда: Мінген атың 
жү реген болады, асырағ ан итің  ү реген болады, Қ атының ажар- 
лы болады, Малың  базарлы болады, Ш ө бің  ш ығ ымды бола- 
ды, Малың а жұ ғ ымды болады, ¥лы ң  білімді болады, Қ ұ лың  
сенімді болады. Ш аруаң  солғ а айналғ анда: Мінген атың ш а-
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бан болады, Асырағ ан итің  жаман болады, Қ аты ны ң  сараң  
болады, қ ы зы ң  ажарсыз болады, Малың  базарсыз болады, 
Ш ө бің  ш ығ ымсыз болады, Малың а жұ ғ ымсыз болады, ұ лың  
білімсіз болады, қ р ы ң  сенімсіз болады». Ш еш ендік сөздің  
бастауынан нәр алғ ан, нағ ыз насихаттерме ө лең  осы.

Екінш і ө лең  Қ аржас руының  дауын қ уа сө йлеген, сол кез- 
дегі іргелі бай, ш ен куып ш іренген Ш орманны ң  Мұ сасына 
қ аратып айтылғ ан, оқ тан бетер ө ткір сө з.

«Пұ т болдым деп мақ танба, Пұ ттан ауыр батпан бар, биікпін 
деп мақ танба, Асқ ар-асқ ар таулар бар, Ар жағ ында аспан бар, 
Басыма бақ ыт қ онды деп, Тосылмаймын енді деп, Алдаушы 
жалғ ан дү ниеге, ғ апыл болып азбандар, қ арсы келгендұ шпа- 
ның , Басы н келіп изесе, Оғ ан да қ ыл бостанды қ , Аяқ қа са- 
лып баспандар».

Ү ш інш і ө лең  тө мендегіше: «Бақ  тайса ажарың а қ арамай- 
ды, Біреуді біреу сырттай табалайды, Басы на қ арапайым бір 
іс тү ссе, Қ ылды деп білместікпен ш амалайды, «Адам басы 
алланың  добы» деген, Дәм тартса әр тарапқ а домалайды». Ойы 
бардәмді поэзияны ң  ү лгісі осы.

Басы на іс тү сіп, Сібірге жер ауып айдалып, кейінш е арып- 
аш ып елге оралғ ан керей Бейсеке деген кісіге қ аратып ш ығ а- 
рылғ ан деген тө ртінш і ө лең  тө мендегіше:

«Жаң ылмас, қ ате баспас хан бола ма? Тапжы лмас, табан 
таймас жан бола ма? Бәйгеге кү нде қ оссаң  алдын бермес, 
Тұ лпарда арық таса сән  бола ма? Кер заман кез келсе адам 
жаң ылмай ма? Айнымас таза жү рек, сенімді дос, Тарығып, 
толғ ан кезде табылмай ма? Ш ы қ пайды  жан кесімді қ аза кел- 
мей, Асыл ерлер ө тті ме наза кө рмей? Елі ү ш ін ең бек етіп, азап 
тартқ ан, Маш қ ардабейіш кеенержазакө рмей». Қ адым қ азақ - 
ты ң  қ -ара ө лең  ү лгісіндегі жұ бату ж ы ры н  Қ ұ нанбай ө з 
кө кірегін ің  отымен жылытып қ айта жырлап ш ық қ ан.

Осы  ретте Қ ұ н ан байды ң  әдеби бейн есін  кертартпа, 
ескіш іл, ө нерге жаны қ ас етіп сомдағ ан жазушы Мұ хтар Омар- 
ханұ лы Ә уезов ш ы ғ армасы н тәрік етуге тағ ы  болмай-ды. 
«Абай» романы  жазуш ы толғ аны сы нан туғ ан таза кө ркем 
ш ығ арма. Адамды суреттеген кезде ұ намды немесе ұ намсыз 
кейіпкер етіп, оны тапқ абө ліп, бір-бірімен жасанды болсада 
арбастырып қ ойғ ан социалистік реализм кеселі, ой-сананы  
қ ұ рсаулағ ан әкімш і-әмірш і жү йенің  қ олдан жасағ ан идеоло-
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гиясы, әдебиеттегі қ атып қ алғ ан қ алып нәтижесі еді. Оның  
ү стіне, жоғ арыда айттық , жазуш ы ы рқ ымен, еркімен, мегзе- 
уімен әрекет еткен әдеби образ. Ә кені балағ а, баланы әкеге 
қ арсы қ ойып тартыс туғ ызу сол заманны ң  ү рдіс ү лгісі. Егер 
бұ лай етпеген кү нде кітап жарык кө рмес еді. Қ олдан қ үрастыр- 
ғ ан идеология туғ ызғ ан солақ ай талапты ң  кері салдары осы.

Қ ү нанбай ө зі сү рген ортада, ү лкен тартыстар ү стінде ө сіп 
жетілген адам, заманы туғ ызғ ан кесек тұ лғ а, сарылмас қ ай- 
рат иесі. Сол кісі жиі айтатын сө з деп кө не кө з қ ариялар бізге 
жеткізіпті. «Залым ө рт ө ндірер, адам ө рт сө ндірер», «Тура биде 
туғ ан жоқ , туғ анды биде иман жоқ », «Адамдық тың  белгісі — 
адалдық , жаманды қ ты ң  белгісі — арамдық », «Сайтанды қ 
қ ылма, сайтаннан иман қ ашар» деген кестелі сө здер әлі кү нге 
мәнін жоймай, кәдемізге асатыны ақ иқ ат. Қ ұ нанбай ө з зама- 
нында, бйлік қ ұ рғ ан азды-кө пті ортасында ө мір бойына екі 
сауалғ а жауап іздеп ө ткен пәлсапа ойдың  иесі. Бірінш і сауал: 
Адамш ы лы қ  борыш  деген не, оны  қ алай ө теуге болады? 
Екінш і сауал: Арғ ы-бергі тарихта есімі қ алғ ан кісілер адам 
атын қ алай арқ алағ ан, адам болып ө туге нендей хикметтер, 
тірліктер жасау қ ажет? «Патпіа қ ұ дай, сыйындым, тура баста 
ө зің е» деген ақ ы н сө здері осы орайда Қ ұ нанбайдың  көң іл 
кү йімен ү ндес ш ығ ып, қ ұ п ү йлесетіні мәлім.

Кенесары Қ асымұ лының  патша әскеріне, оның  саясатына 
қ арсы жасағ ан кө терілісі тарихтан баршамызғ а белгілі. Қазақ  
халқ ының  тозып кетуіне бірінші қ арсылық  жасағ ан Кенесары 
жорығ ына байланысты ұ лы жү з жеріне сапар ш еккен Вишнев- 
скийдің  экспедициясы на енген поляк саяхатш ысы Адольф 
Янушкевич кейінше, еліне оралғ ан соң  сапарнама кітабын жа- 
зады. Кітаптың  аты «Қ азақ даласындағ ы сапардажазылғ анхат- 
тар мен кү нделіктер». Кейінше бұ л кітап орыс тіліне аударылып 
басылды. Ө зіміздің  баспалардың  қ ара шаң ырағ ы «Кдзақ стан» 
баспасы 1966 жылы сол кітапты қ айта шығ арды. Кітапта сая- 
хатшы Қ ұ нанбайтуралы тө мендегіше келтіреді. «Ол кісінің жа- 
дына сақ тай білуі тамаша, сө зге шеш ен, табиғ атган парасатты 
туғ ан, карапайым қ азақ тың  баласы. Дала жарғ ысының  ү лкен 
білгірі, қ ара қ ылды как жаратын қ азы , тақ уа Қ ұ нанбай ө з 
ағ айындарының  кдмын жейтін іскер адам. Ол пайғ амбардың  
даң қ ына ие. Оғ ан ең  алыстағ ы ауылдардан жастар мен кәрілер, 
кембағ алдар мен дәулетгілер зиярат етіп келіп жатады».
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Ә йгілі «Біржан мен Сара айтысында» тө кпе акы н Ә ріп: 
«Қ ұ тыма тіл тигізбе, ер Қ ұ нанбай, алаш қ а ш ы қ қ ан даң қ ы  кер 
бұ ландай» деп дәріптеп ө теді. Ел арасындағ ы беделі, тәлімі 
атын кө пке жеткізіп, кең ге жайып, сол кездегі қ азақ  даласын 
сақ иналай орап жаулап алып, біртіндеп билей бастағ ан орыс 
ұ лық тарының  кө зіне ерте тү сіреді. Олар беделді кісіні ө з ық па- 
лында ұ стау ү ш ін тө сіне ш ен тағ ып, иы ғ ы на сары ала шекпен 
жауып, 1849 жылғ ы қ азан айында қ ы ры қ  бес жастағ ы Қ ұ нан- 
байғ а ағ а сұ лтандық дәреже береді. Ш ынтуайтына келсек, ағ а 
сұ лтандық  — волостной әкімш ілік орыстардың  ойлап тапқ а- 
ны  емес. Бұ рынғ ы қ азақ  елін ің  дәстү рлі мемлекет басқ ару 
қ ұ қ ы ны ң  негізгісі болатын. Орыс ұ лық тары «ш ен-ш екпенге 
қ ы зы қ қ ан  қ ы р қ азағ ы  ауып келген оры с мұ жы қ тары ны ң  
мұ ң ын мұ ндайды, жоғ ын жоқ тайды, қ ұ рығ анда ө зді-ө зі қ ыр- 
қ ысып әбден әлсірейді» деп болжам жасағ ан болатын. Бұ л 
орайда Ә біш  Кекілбай ө зін ің  «Ә йтеке» деген мақ аласында 
ш ынды қ тың  кө рпесін аш а сө йлейді: «Біз білетін алауыздық  
пен әкімш ілік ол заманнан кө п кейін, ол заманда калыптасқ ан 
ел билеу жү йесі әдейі аяқ қ а басылғ ан кезде ш ық ты.

1824 жылы хан билігі, 1868 жылы сұ лтан билігі жойылды. 
Сол арқ ылы қ азақ  даласы дәстү рлі мемлекетгік сипатынан ай- 
рыдды. Оғ ан басқ а ортада, бө тен топырақ та қ алыптасқ ан бю- 
рократтық  билеу жү йесі кү ш пен телінді. Елден гө рі өз басын, 
ұ лттан гө рі ағ айынын кө бірек қ амтып, ақ ылдан гө рі айла-ш ар- 
ғ ыны кө бірек малданатын пысық гардың  «партияшыл», «топ- 
шыл» кү ресі етекжайды. Ру-ру болып, ата-ата болып, билікке 
таласу да содан ш ық гы», (Ү ш пайғ амбар. А.: Дәуір, 1992,143- 
бет). Ағ а сұ лтанның  қ олымен от кө сеп, ө з ұ лтына ө зін қ арсы 
қ ойып, әбден дің келетіп сің ірін созамыз деп жоспарлады. 
Қ ұ нанбай иығ ына оқ алы ш екпен жапқ ан Семей губернаторы 
кейінш е ағ а сұ лтанның  пікірінен гө рі атты казактардың  жа- 
лаң дағ ан қ ылышына, қ оқ ан-лоқ қ ы пәрменіне, партияшыл топ- 
тың  домалақ  арызына сү йеніп іс жү ргізгеніне кейінгі кезде та- 
былғ ан қ ұ жаттар арқ ылы кө з жеткізіп отырмыз.

Туасы әке мен баланы бір-біріне қ арсы  қ ойы п, осыдан 
кө зқ арас, мү дде қ айш ылы ғ ын тауып, кө ркем әдебиетгің бас- 
ты ш арты — тартыс туғ ызу — кең естер одағ ы кезіндегі социа- 
листік реализм туғ ызғ ан қ олдан жасалғ ан тәсіл болатын. Абай 
мен Қ ұ нанбай ө з ө мірлерінде бір-бірімен тартыс туғ ызарлық -
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тай кереғ ар қ ақ тығ ысқ а барды, бірін-бірі мінеді, сынады де- 
ген де әлгідей қ олдан жасағ ан «кү рескерліктің » нәтижесі, дау 
туғ ызатын кү дікті нәрсе. Ш ын мәнінде Қ ү нанбай жас Абайғ а 
ақ ылш ы, терең  ойлы, тәлімді ұ стаз бола білген кесек тұ лғ а. 
Осы орайда ғ алым Серік Қ ирабайұ лының  мына бір жү йелі 
сө здері кө кейге қ онады. «Кезінде Қ ұ нанбайдың  Абайғ а тақ - 
қ ан ү ш міні тарихи ш ындық тан алынғ ан. Соғ ан қ арап Құ нан- 
байды тек ұ намсыз жағ ынан ғ ана кө ру кө бірек байқ алып жү р. 
«Абай жолы» романында М. Ә уезов те амалсыз Қ ұ нанбай бей- 
несіне дәуірдің  идеологиялық  жү гін арқ алатқ аны байқалады. 
Ал, ш ындығ ында, Қ ұ нанбай ө з заманы ны ң ең ақ ы лды , кө ре- 
ген, қ айырымды, батыр адамдардың  бірі болғ ан ғ ой. 1933 жылы 
Мұ хтар жазғ ан «Абайдың  туысы мен ө мірі» деген ең бегінде 
Қ ұ нанбай жө нінде мынадай мәліметтер бар:

«Қ олғ а найза ұ стап, астына жү йрік ат мін іп, ө з малын ө зі 
бағ ып, жауғ а ш апқ ы ш , жау тү сіргіш  жігіт болғ ан...

Қ ұ нанбай жас кезінде ат ү стіндегі қ айраттылық , ерліктен 
басқ а ақ ылғ а да, сө зге де орамды кісін ің  белгісін берген болу 
керек. Ө йткені сол кезде ү лкен кәрілікке жеткен Нысан Абыз 
деген ел сынш ы сы Ө скенбайғ а: «Ө зің нің  бағ ың  Қ ыдырдай 
болса, балаң ны ң  бағ ы Ш ың ғ ыстай болады», — деп сы н ай- 
тыптыдейді...

Қ ұ нанбай қ олмен  келе ж атқ ан  қ азақ ты  ж иы п алы п, 
Қ ұ рқ ұ дық тың  іш інде кең есіп, Кенесары ны  ұ стамауғ а, қас 
қ ылмауғ а уәделесіпті дейді. Кейін атыс болғ анда Жуан-таяқ  
Тө бет деген батыр Кенесарының  қ олы ны ң  бір батырын куып 
найзаламақ ш ы болғ ан екен, соны Қ ұ нанбай сабапты дейді...

Ел аузындағ ы қ алғ ан аң ызда бұ л кісін ің  діндарлығ ы мен 
ел билеу жө ніндегі ірілік, мы қ тылығ ы , алысты болжағыш  
ақ ылдылығ ы кө п айтылады. Одан соң ғ ы  кө п сө з мінезінің  
суық тық , қ аттылығ ы, соны мен бірге мырзалығ ы жайы нан 
кө п кездеседі. Намаз оқ уш ы кедейлерге ат беру, киім беру 
сияқ ты  әдеттері кө п болса керек...

Ақ ьш мен сө зге, келелі кең еске, кө п елді тоқ татып билік 
байлауғ а келгенде, ө з тұ сындағ ы Орта жү здің  басты билерінің  
алды ң ғ ы қ атары ндағ ы  кісі болы п саналғ ан  болуы керек. 
Мұ ның  белгісі — Ақ мола, Жетісу, Семей сияқ гы  губернелер- 
де, ел аузында қ алғ ан билер жайында естелікте Қ ұ нанбай аты- 
ны ң  кө п аталатын болғ аны...
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Сонды қ тан біздің  міндет — бірін даттап қ аралау емес, 
бү гінде анығ ын білгісі келген елге дәл піш інін кө рсету. Бү л 
сө здің  басын Абайдың  жайы деп алып, Қ ұ нанбай жайын кө п 
танытып айтып кетсек, солай болуына себеп болып отырғ ан 
да осы міндетті кө п ойланғ андық . Ө йткені Қ ү нанбайдың кім 
болғ анын білмесек, Абайдың  кім екенін білу қ иын. Бүлардың  
қ ай-қ айсы  болса да ө з заманы ны ң  туындысы. «Бірде заман- 
ны ң  ү лы болса, бірде сол заманны ң  қ ү лы да болғ ан».

Сө здің  соң ғ ы тү йіні қ андай әдемі айтылғ ан. Ш ындығ ы да 
сол ғ ой. Алайда уақ ыт, заман Мұ хтарды да осы сө зден тай- 
дырғ ан. Абай ө мірбаянының  кейінгі нү сқ аларында бү л сө здер 
тү гелдей тү сіп қ алғ ан. Олардағ ы Қ ү нанбай жө ніндегі дерек- 
тер оны ң  ел билеушілік, қ анауш ылық , зорлық ш ыл мінездерін 
айтумен ш ектелген. Ендігі міндет -  Абай ө мірбаянын қ айта 
қ арау ү стінде Қ ү нанбай туралы деректерді осы тү рғ ыдан то- 
лы қ ты ру, Абайды ң  әкесіне әділ бағ а беру. Ш ы ны нда да, 
Мү хтар айтқ андай, «Қ ү нанбайдың  кім екенін білмесек, Абай- 
ды ң  кім екенін білу қ иын».

Абайдың  әкесіне зор кұ рметпен карағ аны оны ң  ө лең дері- 
нен де аны қ  кө рінеді. Ә бдірахман ө лгенде жазғ ан ө лендерінің  
бірінде ол:

«Арғ ы атасы қ ажы еді, Бейіш тен тартқ ан ш әрбатты. Жа- 
ры қ ты қ ты ң  ө нері, Айтуғ а тілді тербетті, Адалдык, акыл жа- 
сынан, Қ озғ апты, ты ныш тық  бермепті. Мал тү гіл, жанға мыр- 
за еді, Ә р қ иы нғ а сермепті. Мұ нды, ш ерлі, жоқ -жітік, Аң сап 
алдын кернепті. Бәрін ің  кө ң ілін  ты нды ры п, Біреуін ала 
кө рмепті. Ә діл, мырза, ер болып, Ә лемге жайғ ан ө рнекті. Тәу- 
бесін еске тү сіріп, Тентекті жиы п жерлепті»,— деп әкесін ің  
ү лағ атты істерін, ө негесін тебірене отырып есіне алады да: 
«Оны даалды  бү л ө лім, Сабы рлы қ қ ы лсаң керекті», деп ө зіне 
жү бату айтады.

Қ ү нанбайды ү намды бейнелеген басқ а да деректер баршы- 
лық . Олардың  іш інде поляк саяхатш ысы А. Януш кевичтің 
жазғ андары да кө ң іл аударарлық . Ол: «Қ ү нанбай би Барақ  
сү лтаннан аз-ақ  ү лкен, бү л да қ ы р еліне әйгілі адам. Қ ара- 
пайым қ азақ ты ң  баласы, жараты лы сы нан ақ ыл дарығ ан, зе- 
рек, қ ара сө зге ш еш ен, ойлы, ты ң ғ ылық ты кісі, халқ ының  
қ амын ойлайтын, қ ы р елін ің  әдет-ғ ұ рып заң ы нажәне ш ари- 
ғ ат жолына жү йрік, орыс елінің  қ ырғ ыздар жө ніндегі заң  ере-
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желерін де жаксы біледі, парағ а сатылмайтын әділ би, ү лгілі 
мұ сылман, қ арадан ш ық қ ан Кұ нанбайды жұ рт пайғ амбардай 
кө реді» («Жас алаш», 1993 жыл, 19 маусым). Кдламының  қ уаты 
мол, сө з кестесісиқ ырдай ғ ұ лама Серік Қ ирабайұ лының жоғ а- 
рыдағ ы пікірі ойымызғ а, зертгеуімізге дәм кіргізертұ здьіқ секілді.

Ақ ын әкесінің  ірі, кесекболмысын, тіктұ лғ асын, аз сө йлеп, 
кө пті мегзейтін тапқ ы р ш еш ендігін аш атын оқ иғ аларды кө п 
тізіп келтіре беруге болар еді. Сол кесек мінездің  бір қы ры -  
Қ ұ нанбайдың  дінш ілдігі. Қ ұ нанбай жаратуш ы алла тағ ала 
жолына кө п кү нә жасап, я ертең гі зауал кү ні ү ш ін, я болмаса 
ө згетұ стастары мен ортасына кө з қ ылу ү шін жығ ылып, қажы, 
сопы аталғ ан кісі емес; ез мінезін кө п қ арап, жү регімен, бол- 
мы с-бейн есімен  басы н сәж деге и іп , хақ  ж олы на адам- 
герш ілігін ш ындап қ олғ а алып қ ұ лағ ан адам. Жан сарайын 
ш ариғ ат жолымен, соны ң  ү рдіс-ү зірімен арш ып, тең естіруге 
ұ мтылыс жасағ ан морт мінездің  иесі екенін тағ ы да танытгы.

Қ ұ нанбайдың  бұ л кезендегі болмыс-бейнесіне терендеп бару 
ү шін Ш әкәрім шежіресінен мына бір ү зіндіні келтіре кетелік. 
«Хажы марқ ұ мның  алдына келген казақ бұ рын намаз оқ ымай 
жү рген болса да намаз оқ уш ы еді. Насыбай харам деп бір молла 
айтқ ан соң , насыбай атқ андардың  мұ рнынатотияйын қ ұ ямын 
деп насыбайш ыларды тыйып еді. Бұ рын зекет бермейтұ ғ ын 
қ азақ қ а зекет бергізген сол кісі еді. Осы кү нгі Қ арқ аралыдағ ы 
мешіт сол кісінің  салғ ызып, қ ұ цайы қ ылғ ан мешіті еді. Ондағ ы 
қ азақ тар ноғ ай моллалары мен талас ш ы ғ ары п, бұ л қ азақ  
мешіті, қ азақ ган молла имам қ оямыз деп осы кү нде наданырақ  
қ азақ  молла имам болып тұ р деп есітемін.

«1874 жылы хажығ а барғ анында хажылары тү сетұ ғ ын Мек- 
кеде бір тәкия, яғ ни ү й сатып алып қ ұ дайы қ ылып еді. Осы 
кү нде кіш і тәкия деп атайды. Кіш і жү зден бір Сұ лтан деген 
бек ғ алым жігіт ие болып тұ р. Басында хажы марқ ұ мның қ ой- 
ғ ан кү тушісі Қ анатпай сопы еді. Ол кісі ө лген соң , кемпір 
қ атыны бір жиен қ ы зы н асырап тұ рғ ан кезде осы Сұ лтан кез 
болып, кемпір соғ ан жиен қ ы зын беріп, тәкияғ а Сұ лтанды ие 
қ ылыпты. Мен пақ ы р 1905 жылдан 1906 жылғ а қ арай хажыға 
барғ анда тәкияны  кө рдім. Менен бұ рын хажылар кіріп қ алғ ан 
екен. Оларды ренжітпей пәтер алып тү стім. Бірақ  Сұ лтан айт- 
ты: бұ л тәкия осы кү нде кіш і жү з Досжан хажының  атына 
жазулы екен. Не себеп екенін білмедім деді. Соны 31 жыл бол-
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ғ ан ескі дәптерден қ аратып бермекш і болып, дәлелге барып 
ертең  ш әрифке барғ алы тұ рғ аны мда, алланы ң  тағ дыры — 
қ атты науқ астандым. Жазылар-жазылмаста кіш і дәлдалымыз 
Ибрагим Малуани деген кафила жү ріп барады деп тү нде ха- 
бар қ ылып жү ріп кетгім. Хажы марқ ү м тәкияны  мен бастап 
алсам да, кіш і жү з хажылары кө п ақ ш а берді деп еді. Сол се- 
бептен бе, яки қ ү дайы қ ылғ анда Досжан хажы атына қ алдыр- 
ғ ан ба — біле алмадым. Хажы марқ ұ мнан кейін біздің  таптан 
хажының  туысқ аны, Якубтың  (Жақ ып болуы керек - Д . Д . )  
баласы Ақ берді марқ ұ м барып Меккеде ө тіп еді. Сол жолы 
қ ұ цай тағ ала нәсіп қ ылып қ абіріне зиярат қ ылдым», («Жұ лдыз» 
журналы, 1991 жыл, № 1, 90-91 беттер). Жоғ арыдағ ы ү зік 
әң гімедегі «хажы марқ ұ м тәкияны  мен бастап алсам да, кіш і 
жү з хажылары кө п ақ ш а берді деп еді» деген сө йлемге айрық - 
ша назар аударғ ан жө н. Ш әкәрім ш ежіресінде, одан жәдит- 
ше жазулы қ азіргі кириллицағ а тү сіргенде стилдік селкеул ік- 
тер кеткен. Ол сө йлемді бьш айш а оқ ьш  тү сінген ләзім: «Хажы 
марқ ұ м, яғ ни марқ ұ м Қ ұ нанбай айты п оты раты ны  есімде 
қ алыпты, ол кісі айтуш ы еді: тәкия жайды мен бастап салғ ыз- 
сам да, кіш і жү з хажылары жерге, қ ұ рылыс жабдығ ына кө п 
ақ ш а ө ткізіп, кү ш жұ мсап еді» болып оқ ылуы қ ажет. Қ ұ нан- 
байдың  әлгі тәкия жайды қ алай салғ ызғ аны, кімдер қ ол ұ шын 
бергені, қ андай қ иы нш ы лы қ тар кө ргені туралы басқ а дерек- 
тер тапқ ан едік. Сол деректерге жү гінсек, әң гіменің  тү п тө ркіні, 
оқ иғ аны ң  нағ ыз ш ындығ ы аш ылып ш ығ а береді. Енді оқ ы р- 
манды жаң адан табы лғ ан деректер ізіне тү сіріп жетелеп, 
әң гіменің  аны қ -қ аны ғ ы на кө з жеткізелік.

Ш ымкент қ аласының  байырғ ы тұ рғ ыны Мұ қ атайұ лы Рах- 
метолла «Меккедегі қ азақ тәкия жайы» деген атпен тө мендегі 
естелікті жариялады. Ә лгі ш ағ ын естеліктің  кітабымызғ а ке- 
рек-ау деген жұ лынды тұ сын оқ уш ы назарына ұ сына кетелік. 
«Менің әкем қ азақ халқ ы ны ң  шежіресін, атақ ты батырлар мен 
билерді, олар айтқ ан нақ ыл сө здерді жатқ а білетін. Бала кезім- 
де әкемнің  ауьш ақ сақ алдарына айтып отыратын әң гімесі — 
ө ткен ғ асырдың  соң ың ца кіш і жү здің  атынан жаппас Абайдың  
әкесі Қ ұ нанбай, қ ырғ ыз халқ ыны ң  атынан атақ ты Ш әбден 
мырзаның  мұ сылмандардың  қ асиетгі қ аласы Меккеде тәкия 
жайларды қ алай салдырғ анын айтып отырғ анын естіген едім. 
Ә кемнің  айтуынш а, XIX ғ асырдың  ортасына дейін қ азақ  пен
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қ ырғ ыздан қ ажылық жасауғ а барғ андар ө з ұ лттарын жасырып, 
бұ қ аралық , таш кенттік сартпыз, не ө збекпіздеп айтады екен. 
Ө йткені қ азақ , қ ырғ ыз халық тары Меккедегі мұ сылмандар 
тізіміне жазылмай қ алғ ан кө рінеді. Сондық тан қ азақ пен қ ыр- 
ғ ыздың  ө кілдерін қ асиетті орынғ а зиярат етуге жібермеген. 
Осындай қ орлық қ а шыдамағ ан Жайы қ  бойындағ ы тама руы- 
ның  Кенжебай аталығ ындағ ы қ арадан хазірет дәрежесіне жет- 
кен Нұ рпейіс молда қ ажылы қ қ а баратын бірнеш е кісілерді 
басқ арып Меккеге жетеді. Бірақ  Нұ рпейіс хазіретгі кәбаға зия- 
рат етуге жібермейді. Сонан соң  қ асындағ ылар еліне қ айтып 
кетеді де, Нұ рпейіс хазірет Меккеде қ алады. Соны мен ол 
қ айырш ы лық  жағ дайда жеті жыл жат елде жү ріп, қ азақ  пен 
қ ырғ ыз халық тарын Меккедегі мұ сылмандар тізіміне енгізіп 
қ ана қ оймай, Мұ хаммед пайғ амбардың  ө сиеті негізінде қазақ  
халқ ынатиесілі жерді алады».

Ш ө л тө сіндегі пайғ амбардың  табаны тиген, қ ұ мы алтын- 
нан, тұ щы суы зәмзамнан қ ы мбат ы сты қ  жерді қ алай ием- 
дендідеп іштей, әрине, қ айран қ аласыз. Хазіреттің қ ажырын 
тасқ а жанығ андай табандылығ ы, бірбеттілігі кімді де болса 
тәнті еткізгендей еді.

Серіктері елге кеткен соң  жат жерде қ алтасы қ ағ ьшып жал- 
ғ ыз қ алғ ан хазірет жалғ ыз ғ ана ақ кө з бейнетіне сенеді. Кү н 
демей, тү н демей тер тө гіп ең бек етеді. Меккенің  ту сыртын- 
дағ ы бір таудан кү ніне екі мес тұ щы суды арқ алап әкеліп, оның  
бірін базарғ а сатып, тү скен тиы ны на тамақ танады. Бір месін 
қ ұ м ү стінде кү нге ш ыжып отырғ ан кемтарларғ а бө ліп береді. 
Жеті жыл бойына белі бү гіліп ыстық  кү нде меспен су тасиды, 
терін тамш ылатып, самай ш аш ы кү нге ағ арып жү ріп жат елдің  
тілін, ғ ұ рпын мең гереді. Кү н астында бү кшие ілбіп, мес арқ а- 
лап су тасығ ан хазіреттің  сұ лбасын елестетіп кө рің ізш і. Жеті 
жыл осылай. Неткен дү лей қ айсар мінездесең ш і!

Тағ ы да жоғ арыдағ ы естелікке жү гінелік.
«Арада біраз уақ ыт ө ткен соң  Нұ рпейіс хазірет Меккеде 

зиярат ету ү ш ін келген араб дінбасыларының  қ абылдауында 
болады. Сонда Бағ дат ханы Нұ рпейістің  талабын қ олдағ ан 
екен. Қ азақ тарды қ асиетті жердегі мұ сылмандардың  тізіміне 
енгізу, пайғ амбардың  ө сиетіне сәйкес оларғ а тәкия жай — 
қ онақ  ү й салу ү шін жер бө ліп беруге рұ хсат етеді. Тәкия жай 
салуғ а бө лінген жерді алғ ан бабамыз Нұ рпейіс хазірет оны
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тендей тө ртке бө леді: қ азақ ты ң  ү ш жү зіне және қ ы рғ ыз хал- 
қ ына енш ілейді. Кіш і жү зден жаппас руы ны ң  ең  бай адамы — 
ақ меш іттік Мырқ ы мырзаны, орта жү здің  тобық ты руынан 
Қ ұ нанбайды, ұ лы жү зден Қ асы мбек датқ аны , қ ы рғ ыздан 
Шәбден батырдытандайды».

Ш әбден батыр қ азіргі қ ы рғ ыз халқ ы ны ң  ел басш ысы Ас- 
қ ар Ақ аевтің  бабасы кө рінеді.

Нұ рпейіс ең  бірінш і хабарды жаппас Мырқ ы мырзағ а жібе- 
реді. Сол дәуірде кіш і жү зде Мырқ ы мырзадан бай кісі болма- 
ғ ан екен. Оны ң  байлы ғ ыны ң  мө лш ері жайында ағ асы Аппаз 
мырза: «Мырқ ы мы рзаны ң  алтын ақ ш алары Еуропаның  ірі 
банкілерінде жатыр. Тү йелерінің  ө зі отыз тоғ ыз мың нан қ айт- 
т ы » д е п отырады екен. Мырқ ы  мырза бірнеш е миллионда- 
ғ ан сом қ аржымен қ асы на нө керлерін ертіп, тәкия жай -  
қ онақ  ү й салғ ызуғ а Меккеге жү ріп кетеді. Оны ң  қ асында араб 
тілін жетік білетін татар молдасы болғ ан. Сол татар молдасы 
осы әң гімені 1901 жылы Кенесары ны ң  баласы Сы зды қ тө ре 
мен Ресейдегі Мемлекеттік II Думағ а делегат болып қ атынас- 
қ ан бабам Мұ ндыбекке айтқ ан екен.

Жаппас Мырқ ы мырза кіш і жү зге арналғ ан тәкия жайын 
ү ш жылда салып бітіріпті. Айш ығ ы әсемғ ажайып жайды көріп 
тамаш алағ ан Бағ дат ханы тәкия жайды Нұ рпейістің  атымен 
атауды ұ сыныс етеді. Сонда Нұ рпейіс былай депті: «Бұл ғ има- 
ратты қ анш ама каржы жұ мсап салдырғ ан мына отырғ ан сақ ы 
Мырқ ы мырза, бұ л тәкия жай осы кісін ің  атымен аталғаны 
жө н», («Жас алаш». 1933 жыл, 30 наурыз). Осы кү нге дейін 
әлгі әсем ғ имарат М ы рқ ы  м ы рзан ы ң  аты мен аталаты н 
кө рінеді. «Тас қ аш ап, там салғ анны ң  аты қ алады, қ ылыш  
қ айрап, ұ рыс салғ анны ң  басы жоғ алады» деген сө з осындай- 
дан ш ьіқ қ ан, бәлкім. Ө ткен ғ асырдың  аяғ ында жаппас руы- 
ны ң  ақ ыны Кенш інбай мен Жағ албайлыны ң  ақ ы н қ ызы Ай- 
сұ лудың  айтысында Мырқ ы мы рзаны ң  Меккеге салғ ызғ ан 
тәкия жайы әдемі сө збен термеленіп ө теді.

Енді — орта жү здің  ақ ылды адамы Қ ұ нанбайдың  қ асиетгі жер- 
ге қ алай барып, калай қ онақ  ү й салғ ызғ аны туралы әң гімелеуді 
жө н кө рдік. Қ ұ нанбай кдсынаасажігерлі, ө жетмінез Ізғ ұ ттыны 
ілестіріп, 1870 жылы Меккеге сапар шегеді. Жолда ат тұ яғ ын 
кү йдірген ш ө лден, қ ұ с қ анатын талдырғ ан таудан ө теді, кө п 
қ иындық пен Меккеге жетеді. Меккеде ө зге елден келген мұсыл-
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мандардың  жатын ү йі болады екен. Ү йсіз, кү йсіз босып жү рген 
тек кдна казактар мен қ ырғ ыздар. Кейде арабтардың  ү йін уақ ыт- 
ша жалдап тү рады, кейде кө ше бойына қ оньга қ алады, кө рген- 
дері азап пен мазақ . Осыны байқ ағ ан керей Аң дамас мырза 
Кө шербайұ лы бір тайлақ  пен дө ненш ығ ар жылқ ы сатып алып, 
сойып, бір ү йге қ азақ  қ ажыларын қ онақ етеді.

«Жалғ анда қ орлық  қ азақ гың  жататын ү йінің  жоқ гығ ы екен. 
Дү ние, малды несіне жинап жү рміз? Ө лсек, ертең  бәрі қ алады. 
Ретті жерің де кәдеге жаратқ анғ а не жетсін. Мұ ны айтып отырғ а- 
ным, осында келген қ азақ  қ ажылары шілдің  қ иындай пыш ы- 
рап, әркімнің  ү йіне қ онып жү рміз. Бұ л ат арытып, тон тоэдырып 
келгенде атымызғ а лайық сыз іс. Біздің  соң ымыздан талай жұ рт 
қ ажылық қ а келер. Олар біздің  кебімізді кимесін. Сондықган 
қ азақ гарғ а арнап ү й салдырайық . Мен осында кдлып, іс қ ылуғ а 
бекініп отырмын», — дейді (Рахымжан Отарбаев «Меккедегі тө рг 
ү й»// «Парасат», 1992 жыл, №  1). Б р  әң гімені жазушы он екі ата 
байұ лының  жаппас руынан ш ық қ ан қ ажы Мінайдар Жарас- 
байұ лының  архивінен жазып алыпты. Осынау Аң дамас мырза- 
ны ң  сө зіне Қ ұ нанбай, жансары уақ  Тү йте Нұ рекеұ лы, атығ ай 
Қ осш ы ғ р Ш опан ры , он екі ата байры н ы ң  жаппас руынан 
Мінайдар Жарасбайры  бой кө рсетіп, м ақ р  кө реді. Дұ рыс сө зге 
бас изейді. Басқ а қ ажылар: «Ақ шамыз сарқ ылды, елге аман- 
есен жетсек болды»,—деседі.

«Содан бес қ ажы Меккенің  әкіміне жолығ ып, бес ү йдің 
орнын, қ ұ рылыс материалдарын сұ райды. Алғ аш қ ы екі үйдің  
орнын жасымыз ү лкен деп Қ ұ нанбай мен Тү йте иеленеді. 
Ү ш інш і ү йдің  орнын қ ара ш аң ырақ тың  иесімін деп Мінайдар 
иемденеді. Андамас пен Қ осш ы ғ рғ а орын қ аланы ң  ш етінен 
тиеді. Қ ұ рылысқ а қ ажетті заттар да осы ретпен бө лінеді. Ү йдің  
іргетасын салғ анда Тү йте қ ажы ауырып, қ айтыс болады. Ө лер 
алдында ол кісі бар қ аражатын Кұ нанбайғ атастайды. Тү йтенің  
басына Андамас кү мбез соқ тырып: — «Тү йте Н ұ рекеры н а 
кү мбез соқ тыруш ы керей Андамас» деп жазылғ ан тас қ ойғ ы - 
зады. Бұ лардың  іш інде қ алталысы да Андамастың  ө зі екен. 
Сон ы мен  қ азақ  қ аж ы лары н а арн алғ ан  бір м әрм әр, ү ш 
кірпіш тен салынғ ан тө рт ү й бітеді. Ә ркім ө зі салдырғ ан ү йдің  
маң дайш асы на аты-жө ндерін жаздырады. Меккедегі ш аруа 
реттелген соң  Аң дамас жанындағ ыларғ а Мәдинеден ү й сал- 
ды райы қ  деген. Бірақ  Қ ұ нанбай, Мінайдар, Қ осш ығ ұ лдар-
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